PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1979/PREF/2024

Araguari, 18 de outubro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 27/03/2024 - REQUERIMENTO: 1049/2024 - OFÍCIO: 1103/2024
ASSUNTO: "Solicita a construção de um calçadão entre as Ruas Maria Borella
Pellegrini, entrando na Rua Antônio Andrade Machado, pegando um pedaço da Rua
Claudinei Rossevelt Delia Posta, entrando na Rua Antônio Mordente Filho, Rua Albino
Carpaneda Pinho e Rua Mauro Farias, no Bairro Milenium; e solicitar que seja
cobrado da VLI a construção de um alambrado em todo trecho urbano que percorre
o bairro de acordo com os fatos a Seguir expostos."
Vereador(es) autoria: MARCUS VINICIUS DUARTE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/11/24 15:24

dirrn• ohhRt1.1410-riRlsi-d2h4-RRhn-fr471972h 7

e-k°\

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0528/SMI/2024

Araguari, 8 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento.

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.
DATA: 04/04/2024 - REQUERIMENTO: 1049/2024 - OFÍCIO: 1103/2024
ASSUNTO: Solicita a construção de um calçadão entre as Ruas Maria Borella Pellegrini, entrando na
Rua Antônio Andrade Machado, pegando um pedaço da Rua Claudinei Rossevelt Delia Posta, entrando
na Rua Antônio Mordente Filho, Rua Albino Carpaneda Pinho e Rua Mauro Farias, no Bairro Milenium;
e solicitar que seja cobrado da VLI a construção de um alambrado em todo trecho urbano que percorre
o bairro de acordo com os fatos a Seguir expostos.
Vereador(es) autoria: MARCUS VINICIUS DUARTE

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que encaminharemos
nossa equipe técnica ao local para fazer o estudo da viabilidade da solicitação, e assim que possível dar
início ao serviço.

E referente a construção de um alambrado em todo trecho urbano que percorre o bairro
Milenium, iremos alinhar com a VLI para que seja feito.

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br
nado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 24/09/24 14:00

inn • frRinpAh-pRaR-drirn..aririf-lt)2Q ()1 elh

•

SECRriARiA DE iTÕ1
DATA;_____QL_L_
PARA:_

CÂMARA MUNICIPAL DE AR4GrART--- —
ESTADO DE MINAS GERAIS c ir ****

Ofício n. 1.103/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de março de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.049/2024, de autoria
do VEREADOR MARCUS VINíCIUS DUARTE/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente. solicitar a
Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a construção um calçadão entre as Ruas Maria
Borella Pellegrini, entrando na Rua António Andrade Machado, pegando um pedaço da Rua Claudinei
Roosevelt Delia Posta, entrando na Rua Antônio Mordente Filho, Rua Albino Carpaneda Pinho e Rua
Mauro Farias, no Bairro Milenium; e solicitar que seja cobrado da VLI a construção de um alambrado
em todo trecho urbano que percorre o bairro, de acordo com os fatos a seguir expostos:

O motivo do requerimento é que todo trecho descrito acima está sem calçada, o que,
além de causar muitos transtornos à população, vai contra o disposto na Lei N° 5793/16: que
regulamenta a política municipal de Mobilidade Urbana do Município de Araguari e da Lei 1638 que
institui o Código de Posturas.

Desde 2022 foram realizados requerimentos objetivando a construção destas
melhorias, sem retomo, gostaríamos de esclarecimento a respeito da realização deste calçadão e
alambrado (Req. 090/22).

A falta do calçamento exigido obriga os pedestres e praticantes de atividades físicas ao
ar livre a dividirem as vias públicas com os veículos, aumentando, e muito, as chances de acidentes.
Grande parte da área sem calçamento é de responsabilidade da VLI, porém a outra parte é de
responsabilidade da Prefeitura, motivo pelo qual sugerimos que a Prefeitura proponha uma parceria
na construção deste calçadão junto a VLI, uma vez que a mesma não necessitaria ficar fazendo
roçagens periódicas nestas áreas, além de cumprir as exigências da Lei e proporcionar segurança
aos pedestres.

Em relação a instalação do alambrado, o mesmo se faz necessário porque em todo
trecho que percorre a ferrovia dentro do Bairro Millenium, tem um vala profunda, que traz grande risco
de queda tanto para a população quanto para os animais, podendo inclusive, no caso de queda, ser
atropelado pelo trem de ferro. Motivo pelo qual, aproveitamos o ofício para solicitar que seja cobrado
da VLI a construção de um alambrado em todo trecho urbano que percorre o Bairro, Milenium,
evitando acidentes. ;

Na oportunidade, renovamos nossos \pr testos de elevada estima e consideração.

RODRIGO FERREIRA
Pres nte

. ,
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

1° Secretária
Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAG:.:F..;ç1 COR NDÉN 4,,R5t-ef1-84-)A. 1 E

Horàrio: f

Secreta rj verno